ДОГОВОР ЗАЙМА № ___

Московская обл., г.___________                                                                                    «___»________ г.

_________________________________________________ именуемое в дальнейшем «Заимодавец», в лице _______________________________________, действующего на основании _________________, с одной стороны и ________________________________________, именуемый в дальнейшем «Заемщик», в лице ______________________________________ с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», каждый в отдельности «Сторона» заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Заимодавец передает в собственность Заемщику денежные средства в сумме ______________________ (_______________________) рублей 00 копеек (далее – Сумма займа), а Заемщик обязуется вернуть такую же Сумму займа по истечении срока действия настоящего Договора или с согласия Заимодавца досрочно и уплатить проценты на Сумму займа в размерах и порядке, установленных настоящим Договором.
1.2.  Проценты на сумму займа устанавливаются в размере __________.
1.3. Права и обязанности Сторон, помимо установленных настоящим Договором, определяются по общим правилам Гражданского кодекса РФ.

2. ПОРЯДОК ПЕРЕДАЧИ И ВОЗВРАТА СУММЫ ЗАЙМА
2.1. Сумма займа передается Заимодавцем Заемщику в безналичном порядке путем ее перечисления на банковский счет Заемщика.
2.2. В платежном документе в качестве назначения платежа указывается, что предоставляется заем по настоящему Договору, наименование, номер и дата настоящего Договора.
2.3. Сумма займа считается переданной Заемщику в момент ее зачисления на банковский счет Заемщика. Заимодавец вправе потребовать от Заемщика представить уведомление о поступлении суммы займа на банковский счет Заемщика (о получении суммы займа). Оно должно быть передано Заимодавцу в течение 2 (двух) рабочих дней с момента получения требования, расходы по подготовке и передаче указанного уведомления несет Заемщик.
2.4. Возврат Суммы займа должен осуществляться в соответствии с графиком ежемесячного возврата Суммы займа Приложение №1 к настоящему Договору. Сумма займа в полном размере должна быть возвращена Заемщиком не позднее «_____»__________________ года.
2.5. Заемщик вправе с согласия Заимодавца вернуть Сумму займа досрочно.

3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
3.1. Помимо уплаты процентов за пользование чужими денежными средствами, в случае невозврата в срок суммы займа Заемщик обязан возместить Заимодавцу убытки, причиненные нарушением условий настоящего Договора, в части, не покрытой процентами за пользование чужими денежными средствами.

4. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
4.1. Настоящий Договор вступает в силу _____________ года.
4.2. Настоящий Договор заключен на срок ______________ года.
4.3. До завершения Сторонами исполнения своих обязательств, вытекающих из настоящего Договора, соответствующие условия настоящего Договора сохраняют свою силу.

5. ИЗМЕНЕНИЕ И ДОСРОЧНОЕ РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА
5.1. Все изменения и дополнения к настоящему Договору действительны, если совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон. Соответствующие дополнительные соглашения Сторон являются неотъемлемой частью настоящего Договора.
5.2. Настоящий Договор может быть досрочно расторгнут по требованию одной из Сторон в порядке и по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.

6. ФОРС-МАЖОР
6.1. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору вследствие непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств, под которыми понимаются запретные действия властей, гражданские волнения, эпидемии, блокада, эмбарго, землетрясения, наводнения, пожары или другие стихийные бедствия.
6.2. При наступлении таких обстоятельств Сторона обязана в течение 3 (трех) дней известить о них в письменном виде другую Сторону. Извещение должно содержать данные о характере обстоятельств, о предполагаемом сроке их действия и прекращения.
6.3. Если Сторона не направит или несвоевременно направит извещение, предусмотренное пунктом 6.2. настоящего Договора, то она обязана возместить другой Стороне понесенные ею убытки.
6.4. В случаях наступления обстоятельств, предусмотренных пунктом 6.1. настоящего Договора, срок исполнения обязательств по настоящему Договору приостанавливается на время, в течение которого действуют эти обстоятельства.
6.5. Если наступившие обстоятельства, перечисленные в пункте 6.1. настоящего Договора, продолжают действовать более двух месяцев, Стороны проводят дополнительные переговоры для выявления приемлемых альтернативных способов исполнения обязательств по настоящему Договору.
7. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ
7.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего Договора, будут по возможности разрешаться путем переговоров между Сторонами.
7.2.  В случае недостижения соглашения в ходе переговоров, заинтересованная Сторона направляет претензию в письменной форме, подписанную уполномоченным лицом. Претензия должна быть направлена с использованием средств связи, обеспечивающих фиксирование ее отправления (заказной почтой, телеграфом и т. д.) и получения, либо вручена другой Стороне под расписку.
7.3.  К претензии должны быть приложены документы, обосновывающие предъявленные заинтересованной Стороной требования (в случае их отсутствия у другой Стороны), и документы, подтверждающие полномочия лица, подписавшего претензию. Указанные документы представляются в форме надлежащим образом заверенных копий. Претензия, направленная без документов, подтверждающих полномочия лица, ее подписавшего, считается непредъявленной и рассмотрению не подлежит.
7.4. Сторона, которой направлена претензия, обязана рассмотреть полученную претензию и о результатах уведомить в письменной форме заинтересованную Сторону в течение 30 (тридцати) рабочих дней со дня получения претензии.
7.5. В случае неурегулирования разногласий в претензионном порядке, а также в случае неполучения ответа на претензию в течение срока, указанного в пункте 7.4. настоящего Договора, спор передается на рассмотрение в Арбитражный суд г. Московской области.

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
8.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента зачисления Суммы займа на расчетный счет Заемщика.
8.2. Настоящий Договор действует до полного выполнения Заемщиком своих обязательств по возврату Суммы займа.
8.3. По всем остальным вопросам, не урегулированным настоящим Договором, Стороны будут руководствоваться действующим законодательством Российской Федерации.
8.4. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

9. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
	ЗАЙМОДАВЕЦ:

	ЗАЕМЩИК:

Генеральный директор

_____________/__________________/
М.П.

Генеральный директор

__________________/_________________/
М.П.

ПРИЛОЖЕНИЕ №1
к Договору займа №___
от «___»___________г.

0. ГРАФИК ВОЗВРАТА СУММЫ ЗАЙМА

	%

	ИТОГО:

0. ФОРМУЛА РАСЧЕТА ПРОЦЕНТОВ

[bookmark: _GoBack]% = (СУММА ЗАЙМА*%/100/365)*количество дней займа

Займодавец                                                                              Заемщик
1